EDITAL Nº 42/UNOESC-R/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina (Unoesc), Prof. Ricardo Antonio

De Marco, por meio de suas atribuições regimentais e estatuárias, homologa o resultado

final dos projetos de eventos pré-selecionados pela Unoesc, no âmbito deste Edital nº

42/UNOESC-R/2024, para submissão à Chamada Pública MCTI/CNPq nº 16/2024 -

Apoio a Projetos Internacionais de Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação, que

dispõe de apoio à projetos internacionais de pesquisa que visem contribuir para o

desenvolvimento científico, tecnológico e a inovação do país, por meio da concessão de

bolsas no exterior e recursos de custeio, em todas as áreas do conhecimento.

As propostas classificadas deverão ser submetidas por meio da plataforma Carlos Chagas,

com os devidos ajustes solicitados, nos termos da supracitada Chamada Pública

MCTI/CNPq nº 16/2024 - Apoio a Projetos Internacionais de Pesquisa Científica,

Tecnológica e de Inovação.

Ordem Campus Título do Projeto Proponente Classificação

1º Chapecó

A legibilidade dos relatórios é

relevante no desempenho ESG?

Evidências de empresas

familiares e não familiares.

Ieda

Margarete

Oro

Classificado

2º Joaçaba

Prótese Mioelétrica de Membro

Superior Controlada por

Inteligência Artificial

Fabiana

Meneghetti

Dallacosta

Classificado

3º Joaçaba

Ferramenta para medida

constante da pressão traqueal

em pacientes intubados na UTI

Geovani

Rodrigo

Scolaro

Classificado

4º
Campos

Novos

Avaliação da eficiência de

teobromina como estimulante na

produção in vitro de embriões

bovinos

Fabio Jose

Gomes
Classificado

5º Chapecó

A formação de Educadores

Matemáticos no Brasil e na

Espanha: aspectos legislativos e

Desenvolvimento Profissional

Lidiane Tania

Ronsoni

Maier

Classificado

Registre-se e Publique-se.

Joaçaba/SC, 02 de agosto de 2024.

Ricardo Antonio De Marco

Reitor da Unoesc